令和６年８月２１日

報道機関各位

長岡市農林水産部農水産政策課長

  長岡の農業の次世代化を後押し

岡三にいがた証券（株）が市へ物品を寄贈

このたび、岡三にいがた証券株式会社から、地域応援ファンド「うるおいの大地」の

収益（信託報酬）の一部を長岡市に寄贈いただくことになりました。

つきましては、下記のとおり贈呈式を行いますので、ぜひ取材くださるようお願いし

ます。

寄附物品贈呈式

１ 日 時  ８月２８日（水）午前１１時～１１時３０分

２ 場 所  アオーレ長岡東棟４階 第一応接室（長岡市大手通 1－4－10）

 ３ 内 容  ５５万８０００円相当の物品贈呈（目録）

※詳細は裏面のとおり

４ 出席者  寄贈側

岡三にいがた証券（株）

代表取締役社長     江越  誠 様

           経営戦略部長     牧口  弘文 様

  受納側

長岡市長        磯田 達伸

５ その他  ・同社は新潟県の農業の将来を応援するため、地域応援ファンド「う

        るおいの大地」の収益の一部を、平成 28年から毎年県内の農業関

        連施設へ寄附しており、当市への寄付は今回で４回目となります。

・今回寄贈される物品は、今年度、次世代農業推進拠点としてリニ

ューアルした「農の駅 あぐらって長岡」（長岡市栖吉町 3670）の

食品加工研修で活用します。

 問い合わせ：農水産政策課 曽根

 TEL０２５８－３９－２２２３

長岡市

岡三にいがた証券（株） 寄贈内容

機器 数量 機器の使用目的

高性能製粉機

有限会社ウエスト製

ミクロ・パウダー

KGW-G015

１台

・お米や乾燥野菜、木の実などを微粒子の粉末に加工

する機器。

・健康志向の高まりから、米粉や野菜粉末への注目が

高まっており、規格外品の高付加価値化の手段とし粉

末加工が注目されている。

・今回選定した有限会社ウエスト（長岡市宝 2-2-27）

の製粉機「ミクロ・パウダー」は、世界初の水冷石臼

方式を採用しており、素材の風味を生かしたまま製粉

できる、長岡のものづくり技術が詰まったハイテク

機。

・あぐらって長岡にて、新たに農業者向けの粉末加工

研修や食品会社向けの米粉、粉末野菜の調理研修など

を開催し、市内農産物の高付加価値化を図る。

食品乾燥機

東明テック株式会社製

プチマレンギ DX

１台

・野菜や果物を乾燥し、乾燥野菜（干し芋、ドライト

マトなど）やドライフルーツに加工する機器。

・規格外農産物の需要は高まりつつあるが、農産物に

含まれる水分に由来する保存性の悪さや重量が収益化

のボトルネックとなっており、その解決策として乾燥

加工が注目されている。

・あぐらって長岡にて、新たに農業者向けの乾燥加工

研修を開催し、乾燥農産物の試験販売を通して市内農

産物の高付加価値化を図る。